

KẾ HOẠCH
thực hiện công tác tuyên truyền miệng,
hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 16-HD/BTGDVTU ngày 19/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Ninh Bình về hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên. Đảng ủy xã Thanh Bình xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua công tác tuyên truyền miệng nhằm góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Giúp các cấp ủy triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của xã về lĩnh vực công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên ở ngành, các cơ quan, đơn vị trong năm 2026.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở bám sát các nhiệm vụ của cấp ủy; Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy, yêu cầu các cấp ủy triển khai đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026, đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, tăng cường tính định hướng, thuyết phục của công tác tuyên truyền miệng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số, tận dụng tối đa ưu thế của báo chí, các phương tiện truyền thông, mạng xã hội để hỗ trợ hiệu quả công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU NĂM 2026

1. Tổ chức Hội nghị Báo cáo viên

Ban Xây dựng Đảng tham mưu tổ chức Hội nghị Báo cáo viên định kỳ hàng tháng và đột xuất (nếu cần thiết) bằng hình thức trực tuyến và trực tiếp; trong đó, hình thức trực tiếp không quá 40% tổng số hội nghị. Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị Báo cáo viên; tham mưu cho cấp ủy quyết định phạm vi, số lượng điểm cầu, thành phần, số lượng đại biểu dự hội nghị.

Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc, các cơ quan đơn vị chủ động đôn đốc đội

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của đơn vị mình thực hiện tốt sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Xây dựng Đảng về công tác báo cáo viên, tuyên truyền viên.

2. Công tác kiện toàn, quản lý hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên

2.1. Về báo cáo viên

Ban Xây dựng Đảng bám sát Quy chế hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng trên địa bàn theo Quyết định 109-QĐ/ĐU, ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về ban hành Quy chế hoạt động của đội ngũ báo cáo viên để tham mưu quản lý hoạt động của đội ngũ báo cáo viên; thường xuyên rà soát, chủ động tham mưu cho cấp ủy kiện toàn đội ngũ báo cáo viên đủ phẩm chất, năng lực, số lượng, đáp ứng tốt yêu cầu nâng cao chất lượng hoạt động tuyên truyền miệng trong tình hình mới. Xây dựng đội ngũ báo cáo viên theo quy định, bảo đảm đội ngũ báo cáo viên là lực lượng nòng cốt tiến hành công tác tuyên truyền miệng.

Việc xây dựng, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên các cấp, thực hiện theo Hướng dẫn số 02-HD/BTGDVTU, ngày 13/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. Chú trọng xây dựng đội ngũ báo cáo viên có đủ tiêu chuẩn, có năng lực, thực chiến, có khả năng nắm bắt, tổng hợp, định hướng nội dung tuyên truyền miệng cho hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên ở cơ sở.

2.2. Về tuyên truyền viên cơ sở

Ban Xây dựng Đảng bám sát Quy chế hoạt động theo Quyết định 108-QĐ/ĐU, ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về ban hành Quy chế hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên của Đảng trên địa bàn để tham mưu tổ chức hoạt động, chế độ, cơ chế chính sách phù hợp với điều kiện địa phương; hướng dẫn hoạt động, cung cấp thông tin, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở.

3. Cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng và chế độ thông tin, báo cáo

Ban Xây dựng Đảng cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền miệng thông qua Hội nghị Báo cáo viên định kỳ hàng tháng và đột xuất (nếu có), bản tin Thông báo nội bộ, sổ tay Báo cáo viên năm 2026, văn bản định hướng công tác tuyên truyền miệng hàng tháng và các chuyên đề chuyên sâu.

Trên cơ sở nguồn thông tin từ Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và các nguồn thông tin chính thống khác, Ban Xây dựng Đảng xã chủ động tổng hợp, biên soạn, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

Các đồng chí báo cáo viên, tuyên truyền viên có thể khai thác thêm thông tin thông qua 03 bản tin (Thông tin Báo cáo viên, Thông tin công tác tuyên giáo, Thông tin Sinh hoạt chi bộ), ứng dụng (App) “Tuyên giáo và dân vận” trên điện thoại di động, Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên (*baocaovien.vn*), sổ tay Báo cáo viên 2026 do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương phát hành.

4. Về khảo sát, kiểm tra công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên

Trong năm 2026, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức các đoàn khảo sát, kiểm tra công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên ở một số cơ quan, địa phương. Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền

miệng trong tình hình mới; Quy chế hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng theo Quyết định số 907-QĐ/BTGDVTW, ngày 17/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

Ban Xây dựng Đảng xã xây dựng kế hoạch khảo sát, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của cấp xã.

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức và tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi

Ban Xây dựng Đảng tham mưu cho cấp ủy tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở.

Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi cấp xã năm 2026 và chọn cử Báo cáo viên giỏi tham gia Hội thi cấp Tỉnh, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Dự kiến thời gian tổ chức Hội thi cấp xã: tháng 4/2026

6. Thực hiện chế độ, chính sách trong công tác tuyên truyền miệng

Ban Xây dựng Đảng tham mưu các văn bản quy định về chi trả phụ cấp Báo cáo viên theo Hướng dẫn số 06-HD/BTCTW- BTGTW, ngày 15/8/2011 của Ban Tổ chức Trung ương và Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chế độ phụ cấp trách nhiệm đối với báo cáo viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng căn cứ kế hoạch, tham mưu giúp cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên.

2. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của xã bám sát các nội dung tuyên truyền, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của xã; định hướng của Ban Xây dựng Đảng để tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

3. Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các chi bộ, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

(Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 35-KH/ĐU, ngày 02/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (để b/c),
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đỗ Thành Trung

